در پژوهش پیشروی با تکیه بر روش توصیفی همراه با تحلیل و گردآوری اطلاعات به شیوه کتابخانه‌ای تأثیرات جنگ سرد بر روابط ایران و عراق بررسی و تحلیل شده است.

واژه‌های کلیدی: نظام دوقطبی، آمریکا، شوروی، جنگ سرد، مناسبات، ایران، عراق

تاریخ پذیرش: ۹۹/۰۷/۱۰

تاریخ دریافت: ۹۹/۰۷/۱۸

E-mail: alishaker1030@yahoo.com

مقدمه

مقطع زمانی پس از جنگ جهانی دوم، تا پایان دهه ۱۹۸۰ میلادی/۱۳۵۹ شمسی موسوم به دوره جنگ سرد، اصل موازنه قوا، بر نظام بین‌الملل حاکم بود. در حالت موازنه قوا، دولت‌هایی با قدرت کم یا بیش برابر، شکل می‌گیرند، که هیچ‌یک توان حذف دیگری و یا تغییر در ساختار نظام حاکم، از دوقطبی به تک‌قطبی یا چندقطبی را ندارند و اجازه ظهور و بروز قدرت رقیب دیگری نیز نمی‌دهند.

با بررسی تاریخ چند هزارساله ایران مشخص می‌شود که سرچشمه‌ی بسیاری از مشکلات، جنگ‌ها و حتی تحمیلات سیاسی وارد شده به این مملکت مربوط به موقعیت جغرافیایی آن بوده است. در بسیاری از مواقع به همین دلیل، مورد طمع بیگانگان قرار گرفته است. به گفته بسیاری از مورخین در جنگ دوم جهانی، اگر متفقین کنترل خاورمیانه و نفت ایران را در دست نداشتند، بعید بود که بتوانند در سال ۱۹۴۵ م - ۱۳۲۴ ش جنگ را با پیروزی به پایان برسانند. (فوتن، ۱۳۶۶: ۱۸۵) به نظر برخی از مورخین شروع جنگ سرد میان دو ابرقدرت، از ایران، و بر سر موضوع نفت آن بود. (Abrahamian, 1982: 211)

در حقیقت از ۱۹۴۶ م/ ۱۳۲۵ ش به بعد بود که امریکا توانست به‌عنوان قدرت برتر ضد کمونیست به ایفای نقش بپردازد. از این مقطع زمانی، سیاست امریکا در ایران فعال‌تر شد. و ایران به‌عنوان اولین میدان منازعه جنگ سرد میان دو ابرقدرت مطرح شد.

میلسپو (Milsapu) می‌گوید: "شوروی موقعیت خود را در کنار عراق و ترکیه تقویت می‌کند، و آماده پیشروی به سوی خلیج فارس و هند است، و منافع ملی و بین‌المللی انگلیس و آمریکا را تهدید خواهد کرد.

نتیجه تجارب گذشته و درک واقعیات تاریخی این بود، که ما باکسانی درصدد عقد قراردادهای و پیمان‌هایی برآیم که بتوانند جلوی این خطرات را بگیرند و از تکرار آن‌ها ممانعت نمایند." (روزنامه اطلاعات، ۱۳۴۰/۵/۲۹)

اهمیت استراتژیکی ایران پس از پایان جنگ دوم بین‌الملل و شروع جنگ سرد در برنامه‌های آمریکا افزایش یافت. فرماندهان ستاد مشترک نیروهای نظامی آمریکا، در اکتبر ۱۹۴۶ م / ۱۳۲۵ ش ضمن تأکید بر اهمیت استراتژیکی ایران اعلام کردند، که حمایت از ایران، برای حفظ منافع ملی آمریکا ضرورت دارد. زیرا ایران یک مانع طبیعی در برابر نفوذ شوروی بر منابع نفتی خاورمیانه است. و آمریکا با تقویت و حمایت از ایران، در واقع از منافع خود در حوزه خلیج فارس محافظت می‌نماید.

توجه زیاد حکومت پهلوی به تهدیداتی که از جانب شوروی متوجه خود می‌دانست، از عوامل پیوستن ایران به پیمان مذکور بود. ایران در ۳۰ مهر ۱۳۳۴ ش به این پیمان پیوست. و مجالس شورای ملی و سنا آنرا تصویب کردند. (روزنامه اطلاعات، ۱۳۳۴، ش ۸۸) عضویت ایران در این پیمان مورد اعتراض روسها واقع شد. و آنرا نقض پیمان‌های مودت و همکاری ۱۹۲۱ م - ۱۳۰۰ ش و ۱۹۲۷ م - ۱۳۰۶ ش ایران و شوروی دانستند. که ایران متقابلاً پاسخ داد، پیمان مذکور را تدافعی و مطابق با منشور ملل متحد می‌داند. ایران به دلیل سابقه اشغال کشور که به رغم اعلام بی طرفی در دو جنگ اول و دوم جهانی تجربه آنرا داشت، ورود به این پیمان دفاعی را، برای خود، ضروری می‌دانست. (جمشیدی، ۵۴۵:۱۳۸۰)

نارضایتی مردم از رژیم مستبد و خودکامه حاکم روز به روز شدت می‌یافت. دخالت‌های انگلیس در امور داخلی عراق از یک سو و وابستگی دربار و مقامات سیاسی عراق به انگلیس از سوی دیگر، بر نارضایتی مردمی می‌افزود. سرانجام گروهی نظامی موسوم به افسران آزاد، به فرماندهی ژنرال عبدالکریم قاسم، در ۱۴ جولای ۱۹۵۸ م / ۲۳ تیرماه ۱۳۳۷ ش وارد بغداد شدند و با تصرف مراکز مهم دولتی مانند: وزارت دفاع و ایستگاه رادیو... با ورود به کاخ سلطنتی تمام افراد خاندان سلطنتی از جمله ملک فیصل دوم پادشاه و امیر عبدالله نایب السلطنه را کشتند. سلسله هاشمی عراق سرنگون و حکومت سلطنتی به جمهوری تبدیل و قاسم، رئیس‌جمهور آن شد.

(مهدوی، ۱۳۸۶: ۲۵۸) در واقع در این دوره سیاست خارجی عراق مبتنی بر حفظ

منافع ناسیونالیسم عربی و نزدیکی با شوروی بود. و این موضوع، روابط این کشور را با کشورهای کمونیستی گسترش داد. عراق به عنوان دومین کشور عربی، بعد از مصر در سال ۱۹۷۲ م/۱۳۵۱ ش، قرارداد دوستی و همکاری با شوروی را امضا نمود. و آموزش و تجهیز ارتش عراق را به مستشاران روسی واگذار کرد. شوروی بطور منظم کمک‌های نظامی خود را به این کشور ارسال می‌نمود. بعد از انعقاد این قرارداد، عراق دارای نزدیکترین روابط با شوروی گردید. (درویشی، ۱۳۸۰:۵۰) البته با خروج عراق از این معاهده، ایران نیز در سال ۱۹۵۹ وارد یک پیمان امنیتی دو جانبه با آمریکا شد.

حاکمیت دولت‌های متمایل به شوروی در مصر، عراق، سوریه و یمن جنوبی، تقویت مواضع این کشور در خاورمیانه را در پی داشت. اغلب این رژیمها در کشورهای یادشده از طریق کودتا به قدرت دست یافتند. (در مصر، سال ۱۹۵۲ م/ ۱۳۳۱ ش توسط ژنرال نجیب و سرهنگ عبدالناصر، در عراق، سال ۱۹۵۸ م/ ۱۳۳۷ ش توسط ژنرال عبدالکریم قاسم و در سوریه توسط ژنرال حافظ اسد، در سال ۱۹۷۰ م/ ۱۳۴۹ ش) این دولتها روابط سیاسی، نظامی و اقتصادی گسترده‌ای با روس‌ها برقرار کرده مواضع تندی برضد منافع غرب و متحدان منطقه‌ای آنها از جمله ایران، اتخاذ نمودند. (فونتن، ۱۳۶۶، ۹ - ۲۲۸)

خروج نیروهای انگلستان از خلیج فارس که مهمترین مانع در گسترش فعالیت‌های شوروی در این منطقه بود، امریکا را بشدت دچار مشکل نمود. زیرا هنوز بیش از دو ماه از خروج نیروهای انگلیسی

نگذشته بود که بخش‌هایی از نیروی دریایی شوروی در مارس ۱۹۶۸ م/ ۱۳۴۷ ش وارد اقیانوس هند شدند. حال آنکه تا آن زمان، فعالیت‌های مسکو در آب‌های اقیانوس هند، تنها به یک برنامه تحقیقاتی اقیانوس‌شناسی، محدود می‌شد. لذا شوروی از بهار سال ۱۹۶۹ م/ ۱۳۴۸ ش، حضور ناوگان دریایی خود را در اقیانوس هند دائمی کرد. (اسناد لانه جاسوسی، بخش ۲، ۱۱۳) این موضوع به معنی تشدید بحران و احتمال مسابقه تسلیحاتی بین ابرقدرت‌ها در منطقه بود. در حالیکه با توجه به روند تنش‌زدایی بین ابرقدرت‌ها، تلاشی همه‌جانبه به منظور کاهش اختلافات و برخوردها صورت می‌گرفت.

در نتیجه مقاومت شورشیان سرکوب و حکومت غرب‌گرای سلطان قابوس با کمک شاه حفظ شد. (جمشیدی، ۵۴۸: ۱۳۸۰)

تلاش شاه در جهت توسعه نفوذ خود در منطقه

اشتغال فکری حکومت پهلوی به تهدیداتی که از سوی شوروی با آن روبرو بود، بخوبی در برنامه‌ریزی‌های دفاعی کشور قابل مشاهده بود. در سال ۱۹۵۵ م/۱۳۳۴ ش بعد از مذاکرات دوجانبه ایران و آمریکا، دو کشور توافق کردند، که نیروهای نظامی ایران به گونه‌ای گسترش یابند و تجهیز شوند، که بتوانند به اندازه کافی در مقابل حملات نظامی خارجی مقاومت کنند. بطور کلی راهبرد دفاعی ایران در این دوره بر مبنای حفظ تمامیت ارضی کشور، با جلوگیری از حمله نظامی اتحاد شوروی و هم‌پیمانان آن، یا دست کم پرهزینه نمودن چنین اقدامی برای آن کشورها طراحی شده بود.

افزایش تنش در روابط ایران و عراق

رویکردهای بلندپروازانه شاه از یک طرف و سیاستهای آمریکا نسبت به ژاندارمی ایران در منطقه از طرف دیگر، در مناسبات ایران و عراق تأثیر گذاشت، و تنش‌هایی را که از قبل وجود داشت یا زمینه‌های آن فراهم بود، افزایش داد. در بخش قبلی مقاله اشاره شد، که با وقوع کودتای نظامی عراق در سال ۱۹۵۸ م / ۱۳۳۷ ش نظام پادشاهی برچیده شد و سیاست ضد غربی و بیشتر در راستای احساسات ملی‌گرایانه عربی پایه‌گذاری گردید، و برای اولین بار ایدئولوژی ملی‌گرایانه عربی وارد یکی از کشورهای حوزه خلیج فارس گردید. با روی کار آمدن نظام جدید در عراق، علایق آن به خلیج فارس بیشتر شد.

در نتیجه به رقابت تسلیحاتی بین دو کشور بیش از پیش دامن زده شد، و هر کشور با توجه به فضای تنش‌آمیز ناشی از رقابت تسلیحاتی و حمایت قدرت‌های بزرگ در دوران جنگ سرد، قصد داشتند، با توجه به اختلافات گذشته، بخصوص در رابطه با اروند رود، نتیجه را به نفع خود تغییر دهند.

تأثیرات اروندرود در مناسبات ایران و عراق

جهت بررسی سوابق اختلافات مرزی بویژه موضوع اروندرود می‌بایست، قدری به عقب برگشت و وقایع را حداقل از زمان انعقاد قرارداد ۱۹۳۷ م ۱۳۱۶ ش در دوره رضا شاه مروری کوتاه نمود: این عهدنامه مرزی مربوط به اروندرود جهت اهداف استراتژیک انگلیس به ایران تحمیل شده بود، و عراق مالکیت ایران را تنها در ۵/۲ کیلومتر از آبهای اروندرود در مقابل آبادان و خرمشهر به رسمیت می‌شناخت. (کاظمی، ۱۳۶۸: ۱۳۶) که طبعاً مورد رضایت مقامات ایرانی نبود. به همین دلیل ایران همواره خواهان تجدید نظر کلی در این قرارداد مغایر با عرف معمول بین الملل بود. در آوریل ۱۹۴۹ م/۱۳۲۸ ش دولت ایران پیش‌نویس موافقت‌نامه‌ای را در مورد تشکیل کمیسیون نحوه اداره اروندرود، به دولت عراق ارائه نمود. عراق پیشنهاد کرد، تا کمیسیون مشترک تنها نقش مشورتی داشته باشد، و نه آنطور که قرارداد ۱۹۳۷ م/ ۱۳۱۶ ش مقرر می‌داشت، به رغم مذاکرات بر سر اختیارات کمیسیون، هیچ توافقی بدست نیامد. (Chubin and Zabin, 1974:172) بخصوص که عراق برخلاف مفاد قرارداد، درآمدهای حاصله از عوارض دریافتی از کشتی‌ها را صرف بهسازی این آبراه نمی‌کرد. و به مصارف دیگری مانند ساخت تاسیسات در بنادر بصره و فاو اختصاص می‌داد. در سال ۱۹۵۹ م/۱۳۳۸ ش دولت ایران به این اقدام عراق اعتراض کرد. دولت عراق در واکنش به آن اعلام کرد، اروندرود تحت حاکمیت کامل عراق قرار دارد. (ibid: 173) بدین شکل قرارداد ۱۹۳۷ م - ۱۳۱۶ ش عملاً به وسیله عراق نقض شد. عبدالکریم قاسم، رئیس‌جمهور عراق، ادعا کرد، عراق در سال ۱۳۱۶ ش، تحت فشار انگلیس، ناچار شده، حاشیه‌ای به عرض پنج کیلومتر را در اروندرود به ایران واگذار کند، و اگر مشکلات مرزی برطرف نشود، ناگزیر به بازگرداندن آن به عراق خواهد بود. (مهدوی، ۱۳۷۷:۲۵۹) بنابراین اختلافات مرزی در این دوره، افزایش یافت. ذکر این نکته لازم است، که اختلافات مرزی میان دو کشور همواره وجود داشت. که ریشه آن به اختلافات دو امپراتوری صفوی و عثمانی باز می‌گشت. که در ادوار بعد نیز کم و بیش ادامه یافت. اما این اختلافات متناسب با نوع حکومت‌ها و حاکمان، ایدئولوژی حاکم بر آنها، و اینکه اینکه در کدام یک از دسته بندی‌های نظام قدرت جهانی، قرار داشتند، متغیر بود. با وقوع کودتای ۱۹۶۳ م/ ۱۳۴۲ ش در آن کشور، که منجر به سرنگونی قاسم و به قدرت رسیدن سرهنگ عبدالسلام عارف گردید، اختلافات میان دو کشور در ابتدا قدری کاهش یافت. اما در این دوره نیز به رغم پیگیری‌هایی که به عمل آمد، و پس از دو بار مسافرت مقامات عالی‌رتبه دولت عارف به ایران، مشکلات مشکلات به طور کامل برطرف نشد.

(ibid: 4) علاوه بر آن پایگاه‌هایی در استان‌های کردستان، ایلام و خوزستان برای انجام عملیات بر ضد عراق در اختیار اسرائیل قرار گرفت. در این پایگاهها افسران موساد با همکاری پرسنل ساواک اقدام به جذب و آموزش عراقی‌ها به عنوان جاسوس نمودند. (Schwiz, 1989: 422) بعد از سال ۱۹۶۷ م / ۱۳۴۶ ش، اسرائیل تجهیزات نظامی و مهمات روسی غنیمت گرفته شده از ارتش‌های عربی را، از طریق ایران به کرد‌ها رساند. در کنار اینها اسرائیل کردهای عراقی را در خاک ایران آموزش نظامی می‌داد، و ماهانه پانصد هزار دلار برای تأمین هزینه جنگ با عراق، در اختیارشان قرار می‌داد.

(sourefafil, 1989:21-22) دولت بعث در اجرای پان عربیسم به عنوان پرجمعیت‌ترین کشور عربی ساحل خلیج فارس، بدنبال بدست آوردن مقام رهبری در منطقه بود، که مسلماً این خواسته‌ی عراق با نقش ژاندارمی شاه در خلیج فارس و اهداف آمریکا در منطقه، در تعارض آشکار بود. به همین جهت بغداد تلاش کرد، حساسیت ایران و آمریکا را نسبت به اهداف خود تحریک نکند. اما در نهان، شرایط و امکانات لازم را فراهم می‌دید. این کشور که در سال ۱۹۷۲ م / ۱۳۵۱ ش قرارداد پانزده ساله با شوروی برای آموزش و

تجهیز ارتش خود منعقد کرده بود، در سالهای مزبور شمار نیروهای نظامی خود را از ۱۸۸ هزار نفر به ۲۵۰ هزار نفر رسانید. همچنین بیش از پانزده میلیارد دلار اسلحه از شوروی و کشورهای دیگر خریداری کرد. این توسعه نظامی به حدی شاه را عصبانی می‌کرد. که در سال ۱۹۷۸ م / ۱۳۵۷ ش در مصاحبه‌ای با اوریانا فالانچی، (Oriana Falanachi) عراق را "بدترین همسایه" ایران خواند، و گفت: نمی‌داند عراق این همه سلاح را می‌خواهد چه کند؟ (ستاد تبلیغات جنگ، ۱۳۶۶: ۳۷) به رغم توسعه گسترده تسلیحات نظامی از سوی صدام، تا زمانیکه دولت پهلوی بر ایران حاکمیت داشت، رابطه دو کشور در ظاهر به صورت مسالمت آمیز ادامه یافت.

حکومت عراق که در هنگام پیوستن به پیمان بغداد، در کنار ایران در راستای سیاست‌های غرب عمل می‌کرد، پس از کودتای نظامی تغییر جهت داده غرب ستیز و حامی سیاست‌های شوروی شد. خروج عراق از پیمان بغداد و رویکرد غرب ستیزانه این کشور از یک طرف، و همراهی ایران با غرب از طرف دیگر بر رابطه دو کشور در دوران جنگ سرد تأثیر مستقیم داشت. کودتای نظامی (۱۹۵۸ م - ۱۳۳۷ ش) در عراق باعث شد نظام پادشاهی برچیده و سیاست ضد غربی و بیشتر در راستای احساسات ملی گرایانه عربی پایه گذاری گردید. و برای اولین بار ایدئولوژی ملی گرایانه عربی وارد یکی از کشورهای حوزه خلیج فارس گردید.

اما عراق در دوران جنگ سرد موقعیت نابسامانی داشت، بویژه که با مسأله جدایی طلبان کرد که مورد حمایت ایران، آمریکا و اسرائیل بودند، مواجه بود، لذا بناچار نسبت به ادعای ارضی خود در قبال ایران نرمش نشان داد. از اینرو، زمینه مذاکرات بعدی و توافق بر سر ارون رود فراهم شد. در ابتدا عراق دیدگاه‌های ایران نسبت به ارون رود را نمی‌پذیرفت، با بررسی قرارداد مرزی ۱۹۷۵ م / ۱۳۵۴ ش الجزایر، مشخص می‌شود، که امضای این قرارداد میان دو کشور، بنا به ملاحظات بین‌المللی، منطقه‌ای و داخلی، بود. در بخش عوامل بین‌المللی، این قرارداد تابعی از شرایط جهانی آن روز و فضای حاکم بر روابط شوروی و آمریکا بود.